pepererunt (partum miraculosum Romani dixerunt) innixa, utero sese gerere autumant, ac medicum hoc de statu dubitantem morose satis ferunt: ut non modo fœtum in sinu proprio moveri, & singula graviditatis phœnomena sibi succedere defendant; sed & linteas, & cunas, futuro pro partu, præparari tollicite current, Quod mulieris errorem magis confirmat, est: quod & mammae, jam pridem collapsæ, interdum hoc sub statu turgescant: & quod nulla de morbo latente testentur symptoma; donec septem vel octo mensibus elapsis, crux plurimus, quem diutius in utero, tamdiu tumente, stagnasse diceremus, cum impetu hoc e viscere prorumpat, aut mola excludatur inanis, ac fabulam de partu montis revocet in mentem. Vidi mus tamen, quibus menstrua, cum per ætatem juvenilem satis parce, modo paucas per dies, ac præscripta periodo redivissent, annis jam quadraginta & quinque absolutis, vel tertia quavis hebdomada, vel & citius, decem adeo per dies copia crux insigni, sub ventris lumborumque doloribus, ac magno virium decremento, aliquot per annos reverta sint. Sunt aliqua, & a nobis conspecta, exempla fœminarum, quibus menstrua, ætate vix non decrepita, per annos, & quin morbus subesse videretur, periodice rediverint; interim haud raro scirrus, ulcus malignum, aut cancer uteri occultus, hæc tarda, vel & chronica muliebri ex sinu profluvia, — imprimis cum dolor fixus ad uterum accusetur; si gravitas lumborum crurumque, si humoris mucosi, saniosi, ac fœtidi ex vagina effluxus, præcedant, vel si sorbitan instituta per iltam exploratio, uteri ipsius molem audiam, duritienti majorem, situinque profundiorrem, vel os uteri inæquale, tuberulum, lubricallsum, exesum, vel æquo sensibilius deprehenderit: si alvus plerumque obstructa, si venæ circa anum tumentes, tenesmus, vel & ardor urinæ frequenter adfiant, — inducunt.

Metrorrhagiam symptomaticam jam alibi, cum de febre nervola, ac de metritis ageremus, tetigimus; nec ætas est, nec uteri, vel vacui, vel prægnantis est conditio, sub qua non cruar, alterius vi morbi, hæc declivia & spongiosa per loca urgeatur, vel, parum custoditus, aufugiat. In variolis confluentibus ac discretis, in morbillis, quæ cum febre adynamica incedunt, in scorbuto, sanguis haud raro copiosus, immaturos adeo ac infantiles per uteros, profulus fuit. In fœminis, quas fluxus hæmorrhoidum, quacunque demum ex causa, diutius vexavit, venæ cervicis uterine, vaginæ, varices hinc inde formant, & sanguinem polito forsitan ad anum obstatculo, vicariæ fundunt. Hæc interim & alia profluvia cruaris ex utero symptomatica præsentis objectum considerationis non constituant, & aliis hujus operis e locis illorum doctrina eruenda est.

Causæ Profluviorum morbosorum causæ generales, illud quoque cruaris, ex utero præter ordinem ruentis, regunt. Plurimas ex illis, quæ diversas istius species concernunt, sub istarum descriptione passim jam tradidimus; omnes vero, quas hic dissentium ad usum breviter collegisse jubar, tam externæ quam internæ, in eo conspirant: quod vel partium genitalium localē modo affectionem, profluvio cruento fixentem, inducant; vel univerlum in systema agendo, nunc audito nimis uterina per vasa motu, ac stimulo secretionem in istis cruentam promovente, languinem disperdant; vel eundem, imminuta canalium reflectentia, fugientem transmitti, aut morbose fecerni jubeant.

Ex causis externis, stimulum localē vasis uterinis inferunt, & metorrhagiam tam menstruam, quam illam prægnantium, parturientium, ac puerarum, facilime provocant: concusso corporis, in primis abdominis ac pelvis, sub vectione in rheda per vias laxatas, sub equitatione, choreis violentis, sub laplu, ita; — Venus nimis fer-

fervidior, menstruo in primis imminente, vel adeo præteute jam fluxu celebrata, masturatio; — balnea, pediluvia calidiora, clysteres acres, pessaria irritantia; — nixus ad alvum deponeudam diutinus, tenesmus a dysenteria, vel a verinibus; — emesis violenta, frequens lierautatio, cachexus, tulis alpera, ferina, hypocaustrula cruribus tuberculata; — vestes arctiores, præcipue thoraces, quæ circuli humorum amplam per corporis superficiem, per ipsos pulmones, ac viscera abdominis præcipua, libertatem præscindunt, & sanguinis torrentem ad loca interna, minus compressa, determinant. Potissimum plurimorum abortuum, partusque præmatuti causam sicut coitus cum gravida incautus, in primis quo tempore os uteri profundius in pelvis cavum demerum est; quo menstrua pridem redire solebant; vel quo prægnantis conspicue jam prominet abdomen; — motus prolis in utero, umbilicali præprignis breviore sub funiculo, violentior, convulтивus.

Causæ vero vel internæ, vel quæ systemati univerlo, ac in primis uterino, simulcum superaddunt, & profluvia cruenta inducunt, sunt: corporis energia superabundans; spirituorum, aromatum abulus, emenagoga, aristolochica, abortiva, ut vocant, remedia, febris acuta, inflammatoria, cum aliquo, aut nullo exanthemate; viscerum thoracis, abdominis, pelvis inflammatio; fortior præcipue iracundia, lascivia; vel & veneris diutius negatæ desiderium intensum; rheuma, erysipelas ad uterum, &c.

Major longe causarum est numerus, quæ totius, & uteri potissimum debilitatem, ac sensibilitatem morbolam generando, profluvia croris hoc e viscere a dynamica inducent.

In ipsa sexus lequieris constitutione nativa, ac in educationis tam phyllicæ, quam moralis ratione, latet uteri, futuros ad fluxus hujus generis cruentos, & ad abortus dilpositio. Non enim solus haemoptoe seu pneumonorrhagiæ exemplo,

plo, in proles, parentum dominatur infirmitas; sed, experientia id nobis monstrante, matris in fluxus uterinos & in partus præcoces proclivitas haud raro transfertur in filiam. Fœminarum, in urbibus degentium, otio continuo, & luxuriæ ditarum, vitæ genus, corporis gracilitas, animique pathemata multiplicia, non possunt quin problem, easdem inertiae ac morborum ad leges institutam, sibi similem; & arnearum quasi ex telis conflatam generent, efforment. Quas maxima rerum omnium continuo premit penuria, matres,— quæ, vel utero prægnante, ad diros labores coadæ, vix habent unde proprium sustentent corpus, novumque simul civem enutriant, genitrices; hæ certe, sicut ad morbos ex debilitate plerosque, ita præcipue ad crux fœtusque per uterum jacturas promptiores existunt. Thoracum, quibus a prima fere infantia non ita pridem cingebantur virgines vel quidquam rusticarum a cœtu distinctæ, effectus, præter dictam jam valorum viscerumque compressionem, in eo maxime conspirabant: quod pectoris elegantiam, amplitudinem naturalem, inverterent, ac necessariam gravido quondam pro utero ventris capacitatem præpedirent. Restricti continuo, ac planam, vel concavam adeo in formam coadæ abdominis musculi, extenso quidquam per fœtum utero nimis resistunt, tenduntur; sæpiusque nobis vilum est, ac si non tam ipsius hujus vilceris, quam abdominis, extendi ulterius nescii, morbosa sensibilitas, præcoces ad partum dolores, & abortus provocasset. Sed alio nunc modo in propriam pertinem sexus sequior in urbibus delirat: dum vestibus, sub cœlo his minime favente, tenuioribus ipsi adeo pudicitiae, & cutis functionibus tam adversis, sanguinemque, ab ampla pellis superficie interna verlus cogentibus, vix induitæ, frigoris seale injuriis ultiro exponunt, corpusque, viribus jam nimis infractum, ulterius infirmare, ac futurum generationis ad opus ineptum reddere, profluviis ute-

uterinis exponere, et si tot exemplis funestis admittantur, non desinunt.

Est interim nimia ipsius uteri sensibilitas, quæ in multis, cum graviditatis certam ad periodum pertigerint, sub causæ alterius, levioris, accessione, ac tandem ob solam istorum contumetudinem, mox vilceris istius contractionem spasmodicam follicitet, placentam ab eodem destrudat, & sanguinem copiosum immaturo cum fœtu excutiat. Hæc uteri in profluvia cruenta & in abortus propensio, pluribus certe in fœminis, peccat a citiore partium genitalium, ob præcocem amoris, rerum venerearum cognitionem, cupidinem, tristationem, evolutione, plenitudine, turgescencia locali, — a lumborum, mollieribus in ledis, iac sub somno in diem protracto, fotu nimio, — a diurno balneorum, clysterum calidorum abusu, — ab alvi, sub exercitii, laboris defecu, obstructione frequente ac in longum protracta, ab hæmorrhoidibus, vel alio, aliqueto profluvio, vel lactis secrezione suppressis, — a fluore albo, morbis genitalium contagiosis, venereis, vel alijs prægressis, præsentibus, — a spasmis per sordes in abdomine latentes circa uterum excitatis.

Cœterum & febris intermittens neglecta, perniciosa, præcipue vero acuta nervosa, vel sola, vel cum exanthemate, cum variolis, morbillis, scarlatina, miliaris, petechiis incedens, scorbutus, chlorosis, viscerum obstruacio, hydrops, epilepsia, vel alia convullio, terror, metus, tristitia ingens, languinem non raro per uteros, vel ipso cum fœtu, dissipare cervuntur. Incognita nonnunquam atmosphæræ conditio, cur more quasi epidemicè profluvia, in morbis diversis, ex utero, & abortus sequantur, subesse videtur.

De præmatura placenta solutione, ac de perversa ejusdem ad os uteri, vel ad cervicem adherione, gravillimorum profluviorum ut causa, jam satis lumen locuti. Ultima hæc causa, tam iniqua, graviditatis quidem ab initio subficit, ac *Frank epitome L. V. P. 2.* N vel

vel primis sub mensibus abortui jam locum dedit esse est visa; sed plerumque, ut diximus, sex circiter aut septem partus naturalis ante terminum hebdomadis, quo tempore cervix uteri dilatari magis incipit, haemorrhagiam provocare consuevit. Nec minus a placenta, vel tota, vel ex parte, in utero nimis diu relata, aut spasmis hoc in viscere incarcerateda, — ex grumis sanguineis, polyposis, in eodem a partu concretis, vel altero a foetu puerperæ in sinu latitante, uterique contradictionem praepeditibus, profluvia cruris oriri monuimus. Sed & sine istis, frequenter atonia uteri, aut vix a foetu vel majore, dupli, & aquarum a mole insigni potentius extensi, aut celerius ab iisdem, ac placenta liberati, aut praetet modum vi vitali, a longiore ad partum labore, infrauti, aut versionis incautæ, sub opere nimis vexati, cruris uberrimi jacluram, facile lethalem, a partu inducit.

In fœminis, quæ fluxu menstruo, quo ætatis proveftæ ratione carere debuissent, sed eodem, aliquot jam per menses suppresso, iterum iterumque profusius laborant, interdum quidem, sub initio, — scilicet sub vidu copioso, potu generolo, lub ciborum, subactione faciliore, motu vero corporis exiguo, vires nimis abundant, ac pertinacis causam profluvii fistunt. Sæpius tamen congestio- nis sanguineæ circa uterum, multos aut difficiles per partus, abortus, frequentius vexatum, aut se- ra adhuc venere præter ordinem naturæ irritatum, aut fluore albo, chronicò, suo vigore privatum, aut denique scirrho, steatomate, ulcere maligno, cancroso, varicibus, obfessum, hoc opus est; quod medicos inexpertos haud raro, veræ sanguinis abundantiæ sub specie decepit.

Prognosis. Ex tradita metrorrhagiæ de- scriptione non minus, quam indole causarum, quæ diversas illius species inducunt, profluvii hujus cruenti prognosis vel sponte eruitur.

Quæ menstruis præter modum copiosis, aut frequentibus aliquamdiu laborarunt, haec facile a cau-

causis exiguis, ac tandem vel ob solam consuetudinem, ab eodem hoc profluvio vexantur; & demum conjugales ad amplexus & ad ipsam conceptionem ineptæ, vel saltem ad faciles abortus aut partus præmaturos admodum proclives reduntur. Hinc profluvii istius, aliquando jam primo sub impetu ominosi, dum saepius revertitur, pericula, tristes in civium generationem effectus, & curandi difficultas jam satis eluent. Augetur hæc ultima ob non exigua, contrariae jam semel cum hoc morbo habitudini renitendi, discrimina. Sæpe scilicet, et si causa hujus profluvii non in sanguinis abundantia consistat; dum cruentum incaute ab ute-
ro, adstringentium remediorum auxilio adhibito,
avertimus, hæc impetum cruentis alia ad organa
convertunt, vel phlegmenses, abscessus, ac difficiles
infarctus ipso in utero relinquentur. Sibi vero com-
missum profluvium, fœminam sensim sensimque
latice vitali exhaurit, & in chlorosin, fluorem al-
bum, ac tandem in tabem, hydropem præcipitat.
Majorem ab isto juniores ac vetulæ, quam mediæ
ætatis fœminæ, nisi gravidæ, virium jacturam pa-
ti sueverunt. Quamvis autem chronicæ ratio pro-
fluvii plerumque illam acuti celerisque affectus sua
pernicie longe supereat; majorem tamen sanguinis
quantitatem ex utero sine vita periculo mulier len-
te amittit: dum a minore, cum impetu brevique
temporis intervallo reiecta, mortis præsentissima
pericula incurrit. Periodica cruentis excretio, ubi,
sub magnis hoc ad viscus, ad lumbos, pelvimque
doloribus, vel copiosius, vel frequentius, vel æta-
te seriore, quam par est, prorumpit; saepius id,
sed maxime in sterilibus, aut provecta jam ætatis
in fœminis, de vitio ad uterum locali, organico,
seu de scirro, carcinomate, vel ulcere maligno,
quod pluribus abhinc annis, in Clinico Instituto
Ticinensi, cum magno uteri in vesicam urinalem
hiatu oblervavimus, testatur. Quod vero his ul-
timis e causis, vel ex viscerum obstrukione obsti-
naci icaturit, — vix unquam sanationem perfectam

admittit, profluvium uterinum. Quo brevioribus hæmorrhagia intervallis ex utero revertitur; eo pejor est. Quæ vero vix unquam intermittit: ea in longum jam tempus protracta, ev angelicos, ut ajunt, inter morbos numeranda est.

De metrorrhagiæ gravidarum periculis, quæ latis jam inculcavimus, vix est, cur multis hic agamus. Fluxum sanguinis fœminæ prægnanti moderate ac sine turbis, luto menstrua periodo, redeuntem; plerumque esse innoxium, — nec adeo omne, quod gravido per menses modo paucos, sine causa evidente, ex utero descendit, pro certo futuri abortus signo habendum esse profluvium, jam diximus, sed aliud de illo dicatur, quod prævio ad lumbos uterumque dolore, vel, sub isto, violentius, — vel sub oris uterini dilatatione manifesta, impetuose prorumpit, — vel quod mense aut septimo, octavo aut paulo tardius, præcipitat. Quo matutius ovum humanum ab utero secedet; eo minus hæmorrhagia ex eodem timenda est; sed crecit mirum quantum eundo periculum. Conclamatum est, sine manus expertæ celerissimo auxilio, si medium ad os uteri, jam diutius prægnantis, positio placentæ est; si cervici hæc adhæreat; imminuitur, pro illstantiæ ab ore uterino ratione, periculum; modo citius membranæ fœtus ruptæ aquis istum ambientibus exitum concedant, caput, aut nates illarum in locum subintrent, ac os uteri, donec partus lat cito expediatur, adimpleant. Contrario in casu, vel sub illo, quo sanguis ab utero circa fœtum celerius contracto non sifflatur, ac internum subnascitur profluvium, mors certa, nisi fœtus & placentæ extractione lat celeri averfa, imminebit. Præmatura placentæ ab utero separatio, præterquod matri, a profluvio cruoris inducto, exitum minetur; fœtui quoque, ad citiorem tunc aeris ducenti necellitatem redacto, nec tamen sat prompta, in lucem excluso, lethalis est.

Profluvia cruoris morbosa, quo citius a partu mulierem afficiunt: eo majus huic periculum an-

nunciant. Insigne rerum, ab uteri quasi paralyssi & inertia, discrimen est.

Cœterum, causarum, quæ anam his ex utero profluiis portigunt, diversitas, aliam quoque aliamque de re eadem prognosin constituit. Mors fœminæ, hoc a fluxu vexatæ, summopere timenda est, si visum sibi labescere, obscurari oculos, aures tinnire, susurrum, quasi ab aquis ruentibus, percipere, referat; si manus pedesque frigescant, aut sudor frigidus viscidusque faciem pallidissimam conteget; si pulsus, exilissimus, vacillat, intermit-
tat; si anxie jactatur, profundius suspireret mulier. Oscitatio continua, sonora, subsultus tendinum, singultus, convulsio, instantem jam mortem, ut in aliis hæmorrhagiis, prædicunt.

Cura. Præcepta profluiis hæmorrhagiis in specie, medendi generalia, huic quoque ex utero jacturæ croris cohibendæ inserviunt. Hinc, di-
stincta primum metrorrhagiæ curandæ specie di-
versa, ad habitum statumque ægrotæ, aut causam,
quæ malum induxit, morborum regnantium ad
indolem, ac præcipue num sanguinem cohiberi satis-
tutum sit, respiciendum est.

Si menstrua secretio in virgine, aut fœmina robusta, uberioris nutrita & succiplena, aut nimis, aut æquo frequentius, urgeat; si causæ aliæ stimu-
lantes, externæ, internæ, præiverint; si major necdum, quæ vires exuberantes depresso-
runt, hæmorrhagia successerit, ac pulsuum vibratio, plenitudo sic jubeant; si febris & symptomata inflam-
matoria, dolor ab attacku magnus, calor, fitis, se-
se manifestant: debilitans tunc methodus, ve-
næfæcio, potus frigidus, parcitas ciborum, aer
purus, subfrigidus, alvi per clysterem non calidum,
per lene evacuans, solutio, quies corporis & ani-
mi, supina illius super lecto duriore positio, potis-
sime conducent.

Similem sibi methodum metrorrhagiæ provec-
tæ jam ætatis fœminarum, ac, sensu physiologico,
vetularum, quæ corporis ob habitum robustum,
huic

huic malo subiectæ sunt, expolcit, ac instituta aliquoties in anno venæfætio, stimulique ejusvis, maxime venerei, & illius, qui a vino tatur, evitatio, seriorem sanguinis per uterum jacturam hujus indolis plerumque avertit.

Quousque vero istorum indicatio subintragit; ab externis, adstringentibus remediis, quæ sanguinem ex utero ruentem cohibeant, ob dictas jam rationes, abstinentendum est.

Vix interim tantus fœminarum, ex vera plenitudine, ac systematis sanguinei vi morbos, nimio menstruorum fluxu obrutarum est numerus; vel si talia sub morbi principio subfuerint, donec medicus a sexu verecundo, moderandi causa profluvii, consulatur: plerumque jam satis crux per uterum aufugit, ac methodus debilitans vix locum inveniet.